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Freedom of Information, Information Compliance Unit, Kent Police Headquarters, Sutton Road, 

Maidstone, Kent ME15 9BZ  Phone: 01622 654413 Fax: 01622 654437 
Email: freedomofinformation@kent.pnn.police.uk 

 
Mr M Bailey 
request-52985-0fc76c4a@whatdotheyknow.com  
 
  
  

Date: 
 
Tel No. (DDI) 
 
FOI Ref. 

20th December 2010 
 
01622 654429 
 
7809/2010 

 
Dear Mr Bailey, 
 
FREEDOM OF INFORMATION REQUEST 7809/2010 
 
I write in connection with your request for information received by Kent Police on 28th 
November 2010.  I am now able to respond as follows: 
 
1) The number of tickets/cases initiated by a fixed traffic enforcement camera, per camera 
within Kent & Medway 
      
2) The number of these which have been appealed to court 
 
It is not possible for us to provide details of the number of Notices of Intended Prosecution 
(NIPs) that have been issued by each fixed traffic enforcement camera in Kent & Medway as 
this information is exempt under section 31(1)(a) and (b), Law Enforcement, and section 
38(1)(a) and (b), Health and Safety, of the Freedom of Information Act 2000. 
 
Section 31 creates an exemption from the right to know if releasing the information would or 
would be likely to prejudice a range of law enforcement.  In this case to disclose the 
information would have a detrimental impact on the prevention and detection of crime and on 
the apprehension and prosecution of offenders. 
 
Section 31 is a prejudice-based and qualified exemption meaning that we are required to 
provide both evidence of the harm that would be caused by the disclosure of the information 
requested and a public interest test to determine whether the public interest in maintaining the 
exemption outweighs that in disclosing the information requested.  I have included the relevant 
part of the exemption and the evidence of harm and public interest test below. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Section 31 – Law enforcement 
(1) Information, which is not exempt information by virtue of section 30, is exempt 
information if its disclosure under this Act would, or would be likely to, prejudice— 

(a) The prevention or detection of crime, 
(b) The apprehension or prosecution of offenders … 
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Evidence of Harm 
 
Fixed safety cameras are located at sites where there is a history of collisions often involving 
excess speed.  They are primarily intended as a deterrent tool to reduce offences of excessive 
speed, thereby contributing towards public safety on and near roads. 
 
As is well known, not all cameras are constantly operational and so to disclose information such 
as you have requested would provide motorists with an indication of how likely they are to 
receive a fixed penalty notice for speeding from different camera locations.  This would lessen 
the deterrent effects of the camera and therefore would have a detrimental effect on law 
enforcement and public safety. 
 
Public Interest Test 

Considerations Favouring Disclosure 
 
Accountability – This is the core purpose of the Freedom of Information Act and will always be 
a factor in favour of disclosure in any public interest test. 
 
Public Debate - The disclosure of the information requested would contribute to a more 
informed and accurate public debate by assisting individuals to gain an understanding of road 
safety in areas where cameras are located.   
 
Considerations Favouring Non-Disclosure 
 
Prejudice to effective law enforcement - It is in the interest of the public that our roads are kept 
safe.  The ability of safety camera technology to impact on road safety would be diminished by 
the disclosure of such information and would therefore prejudice law enforcement. 
 
Public Safety - The aim of such partnerships as the Kent and Medway Safety Camera 
Partnership, is to make roads safer by encouraging people to keep within the speed limits, 
hence reducing speeds, reducing collisions, and consequently reducing the number of people 
killed and injured.  The release of this information about the number of NIPs would compromise 
this aim as motorists would be aware of cameras that are in use more than others and 
therefore the deterrent effects of the cameras would be reduced. 
 
Section 38 provides an exemption from disclosing information if such disclosure would endanger 
any individual.  This exemption is also prejudice-based and qualified.  I have included the 
relevant part of the exemption and the evidence of harm and public interest test below. 
 
 
 
 
 
 
 

This exemption goes beyond commonly regarded health and safety matters such as the process 
of ascertaining the cause of an accident under health and safety legislation.  It exempts 
information from disclosure where the result is likely to endanger any individual in terms of 
their physical or mental health or their safety.  
 

Section 38 - Health and Safety 
(1) Information is exempt information if its disclosure under this Act would, or would be 
likely to—  

(a) endanger the physical or mental health of any individual, or 
(b) endanger the safety of any individual. 
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Evidence of Harm 
 
As stated above, the aim of partnerships such as the Kent and Medway Safety Camera 
Partnership is to make roads safer by encouraging people to keep within speed limits, hence 
reducing speeds, reducing collisions, and consequently reducing the number of people killed 
and injured.  To release the information you have requested specifically broken down to 
individual cameras would be detrimental to this aim as motorists would be made aware of 
cameras which are more active than others and where they would be more likely to receive a 
NIP for speeding. 
 
Public Interest Test 
 
The factors considered above regarding the exemption at section 31 are also applicable to 
section 38. 
 
Considerations Favouring Disclosure 
 

• Accountability 

• Public Debate 

 

Considerations Favouring Non-Disclosure 

 

• Prejudice to effective law enforcement 
• Public Safety 

 

Balance Test 

In this case, whilst disclosure of the requested information would ensure that the Safety 
Camera Partnership remains accountable, and would provide the community with detailed 
information making them aware that forces are tackling the issue of road safety, these benefits 
are outweighed by the factors against disclosing this information. 

 
Public safety is of the highest importance and as public safety and the conduct of the force 
would be compromised if this information were to be released, it must remain undisclosed.  
After weighing up competing interests, therefore, I have determined that the disclosure of the 
above information would not be in the public interest.  I believe that the harm considerations 
and the importance of the factors favouring non-disclosure outweigh those considerations 
favouring disclosure. 
 
This information is therefore exempt under section 31(1)(a) and (b) and section 38(1)(a) and 
(b) of the Freedom of Information Act 2000 and this letter acts as a refusal notice for this part 
of your request in accordance with section 17(1). 
 
Kent Police has a duty under the Act to provide as much information as possible.  We therefore 
feel that it is possible to release the following table which provides details of the number of 
NIPs that have been issued by fixed traffic enforcement cameras in Kent.  This has been broken 
down for the calendar years of 2007, 2008 and 2009 and shows the number issued in each 
Basic Command Unit (BCU).  This approach satisfactorily serves the public interest 
considerations in favour of disclosure while ensuring that law enforcement is not prejudiced and 
no individual comes to harm.   
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Unfortunately we do not hold separate figures for owners/drivers requesting a Court Hearing. 
We are however able to provide figures for all cases that are sent to Potential Prosecution 
which will also include NIPs that have received no response from owners or drivers.  These are 
detailed in the table below and are again broken down for the calendar years of 2007, 2008 
and 2009 and into BCUs. 
 

 2007 2008 2009 

 

Number of 
NIPs Issued 

Number of 
Potential 

Prosecutions 

Number of 
NIPs Issued 

Number of 
Potential 

Prosecutions 

Number of 
NIPs Issued 

Number of 
Potential 

Prosecutions 

North Kent 7923 1765 1892 492 4534 944 

West Kent 4058 598 9116 1362 5986 955 

Mid Kent 5577 1021 3272 734 2498 406 

Medway 2039 463 1573 351 3337 764 

East Kent 3300 673 3277 640 2483 413 

South Kent 539 87 439 84 1879 300 

 
3) The number of these which were "lost" by Kent Police at court or where no further action 
was taken 
 
The following table provides details of the number of cases ‘lost’ by Kent Police at court or 
where no further action (NFA) was taken.  Unfortunately this data was not recorded prior to 
April 2008 so we are only able to provide figures from this date. 
 
The data provided refers to Fixed and Mobile camera data.  Unfortunately this data is not 
recorded for each camera site separately. 
 

Year 
Number of cases Lost 

or NFA at court 

2007 Data not recorded 

2008 306 

2009 415 

 
Thank you for your interest in Kent Police.  If you have any further queries concerning your 
request, or the application of the Freedom of Information Act in general, please contact this 
office quoting the reference number shown above. 
 
Yours sincerely, 
 
Julia Potten 
Freedom of Information Administrator
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Your right to complain 
 
We take our responsibilities under the Freedom of Information Act seriously but, if you feel your 
request has not been properly handled or you are otherwise dissatisfied with the outcome of 
your request, you have the right to complain. We will conduct an internal review to investigate 
the matter and endeavour to reply within 20 working days. 
 
You may lodge your complaint by writing to: 
  
Information Compliance Unit 
Professional Standards Department 
Kent Police Headquarters 
Sutton Road,  
Maidstone Kent 
ME15 9BZ 
 
Or by e-mailing 
freedomofinformation@kent.pnn.police.uk 
 
If you are still dissatisfied following our internal review, you have the right under section 50 of 
the Act to complain directly to the Information Commissioner.  Before considering your 
complaint, the Information Commissioner would normally expect you to have exhausted the 
complaints procedures provided by Kent Police.  
 
The Information Commissioner can be contacted at: 
 
FOI Compliance Team (complaints) 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire SK9 5AF 
 


